
 
 
 
 
 

 
INSTITUTO PERUANO DE ENERGIA NUCLEAR 

 

RESOLUCIÓN DE ADMINISTRACIÓN 
 

 

VISTO: El Informe Nº D000027-2020-IPEN-CONT de la Unidad de Contabilidad de la 

Oficina de Administración, y; 

 CONSIDERANDO: 

  

Que, la Directiva N° 004-2019-EF/51.01 “Lineamientos para la Preparación y Presentación 

de la Información Financiera y Presupuestaria, para el Cierre del Ejercicio Fiscal de las Entidades 

del Sector Público y Otras Formas Organizativas No Financieras que Administren Recursos 

Públicos”, aprobada mediante Resolución Directoral N° 017-2019-EF/51.01, en adelante la 

Directiva, tiene por objetivo, establecer los lineamientos para la preparación y presentación de la 

información financiera y presupuestaria, para el cierre del ejercicio fiscal de las entidades públicas 

y otras formas organizativas no financieras que administren recursos públicos, que permitan la 

elaboración de la Cuenta General de la República y las estadísticas de las finanzas públicas; 

 

Que, el inciso s) del numeral 5 de la Directiva, refiere entre los lineamientos para la 

preparación de la Información Financiera, que, la vida útil de los activos intangibles adquiridos o de 

los generados internamente es estimada por el área técnica de la entidad, teniendo en cuenta: la 

utilización esperada por la entidad, estimaciones para activos similares, la obsolescencia técnica, 

tecnológica o comercial, el nivel de los costos por mantenimiento del activo, el periodo de control 

sobre el activo por la entidad, si la vida útil del activo depende de otro activo poseído por la 

entidad, entre otros factores. Conforme a los criterios indicados, la entidad a través del área 

técnica, debe revisar incluso la vida útil de los activos intangibles calificados como vida útil 

perpetua o indefinida. El período de garantía otorgado por el proveedor no constituye referencia de 

la vida útil de un activo intangible; 

 



Que, en atención a ello, el Equipo Técnico de Tecnologías de la Información con 

Memorando N° D000011-2020-IPEN-TEIN del 24 de febrero de 2020, ha comunicado a la 

Dirección de Transferencia Tecnológica, lo siguiente: 

 

“…se remite en adjunto la información recabada hasta la fecha sobre el estado situacional 

de los Activos Intangibles del IPEN, información que no ha sido factible culminarla debido 

a: 

 

el periodo 1998, del cual no se cuenta información para proceder 

con las verificaciones 

vacaciones o licencia 

 registrada en los aplicativos 

administrativos institucionales; 

 

Que, mediante el Informe N° D000027-IPEN-CONT de fecha 16 de marzo de 2020, la 

Unidad de Contabilidad informa a la Oficina de Administración, entre otros puntos, lo siguiente: 

II) Análisis 

 

2.1 Con la información proporcionada por el Equipo Técnico de Tecnologías de la 

Información en el anexo que forma parte del memorando de la referencia, esta Unidad ha 

identificado los activos intangibles indicados en la columna de Estado con la denominación 

“Baja” con la finalidad de elaborar el informe técnico contable para que se efectúen los 

ajustes contables. 

 

2.2 En ese sentido, se ha elaborado el reporte “BAJA DE ACTIVOS INTANGIBLES –

SOFWARE” al 31 de diciembre del 2019 (ANEXO 1), en cual se consigna el importe del 

valor del intangible, el importe de la amortización acumulada, así como el valor neto. 

 

2.3 El reporte citado en el párrafo anterior tiene como resultado que corresponde realizar 

una disminución del activo intangible por S/ 170,530.58 de la cuenta contable 1507.0302 

Software y de la amortización acumulada por S/ 158,424.53 de la cuenta contable 

1508.0302: 

 



 

 

2.4 Asimismo, se ha actualizado el análisis de la cuenta contable 1507.03 Activos 

Intangibles al 31 de diciembre de 2019 en el cual se han excluido los bienes que TEIN 

consignó en Estado “Baja” (ANEXO 2) 

 

III) Conclusiones 

 

3.1 De lo indicado en el presente informe, se concluye que se tiene bienes del activo 

intangible en Estado “Baja”, según lo informado por TEIN los cuales se deben excluir de los 

registros contables al 31 de diciembre de 2019 para mostrar la situación real financiera en 

este rubro”. 

 

Que, asimismo la Unidad de Contabilidad en su Informe N° D000027-IPEN-CONT 

recomienda  a la Oficina de Administración autorice para que efectúe los registros contables con la 

finalidad de sincerar los activos intangibles de la entidad al 31 de diciembre de 2019 conforme a lo 

informado por el Equipo Técnico de Tecnologías de la Información, información que sirvió de 

fuente para elaborar el informe técnico contable para los registros contables en las cuentas 

1507.0302 Software y 1508.0302 Amortización Acumulada Activos Intangibles, conforme al 

siguiente cuadro: 

 

  

 

Que, en atención a ello, resulta necesario emitir el acto administrativo correspondiente;  

 

De conformidad con el artículo 26 del Reglamento de Organización y Funciones del 

Instituto Peruano de Energía Nuclear, aprobado por Decreto Supremo Nº 062-2005-EM; 

VALOR ACTIVO INTANGIBLE

AL 31/12/2019

CUENTA CONTABLE 

1507.0302

DISMINUCIÓN

S/

AMORTIZACIÓN ACUMULADA 

AL 31/12/2019

CUENTA CONTABLE 

1508.0302 

DISMINUCIÓN

S/

170,530.58 158,424.53



 

Con los vistos de la Directora de la Oficina de Asesoria Juridica; de la Directora de la 

Dirección de Transferencia Tecnológica; y, de la Jefa de la Unidad de Contabilidad; 

SE RESUELVE:  

   

 Artículo Primero.- Autorizar que la Unidad de Contabilidad efectúe los registros contables 
con cargo al ejercicio fiscal 2019, con la finalidad de sincerar los activos intangibles de la entidad al 
31 de diciembre de 2019, según detalle en el anexo que forma parte integrante de la presente 
Resolución. 

 
Artículo Segundo.- Publicar la presente Resolución en la página web institucional, en un 

plazo máximo de cinco (5) días hábiles de haber sido expedida. 

 

                    REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE 

 



 

1507.0302 

Sofware

1508.0302 

Amortización 

Acumulada Activos 

Intangibles

Feb-98 Inducontrol SRL. Labview Full Dev. Systems Form W. 1,717.22             
No se indica 

O/C
0 Baja 1,717.22                 -             

Ago-98 Donaciones OIEA Sofware Labview 14,664.63           
No se indica 

O/C
0 Baja 14,664.63                -             

Jul-99 Inducontrol SRL. Labview Full Dev. Systems Form W. 1,780.20             
No se indica 

O/C
0 Baja 1,780.20                 -             

Ago-98 Sybase

PCS 5450

Licencia de lenguaje de programación

PowerBuilder

15,834.80           
No se indica 

O/C

Licencia de Power Builder. Baja, no 

se renovaron las versiones del 

software

0 Baja 15,834.80                -             

Jun-99 Dms S.A,.

Sofware de Comunicación

Software COMUNICA, para descarga de

marcaciones de asistencia de los relojes de

asistencia del IPEN

1,685.13             
No se indica 

O/C

No se encuentra en uso por el

cambio a relojes con lector de

código de barras a lectores de

proximidad

0 Baja 1,685.13                 -             

Ago-99 Inducontrol SRL. Upgrade de Labview 5.0 A 5.1 1,701.60             
No se indica 

O/C
0 Baja 1,701.60                 -             

Dic.06
Siaf 507 -923 O/C 317 

ITWORK
Sofware ORACLE INTERNET DEVELOPER 20,365.00           O/C 317-2006

AMC N° 026-2006/IPEN

Baja de software, ya no es

compatible con la infraestructura del 

IPEN y el producto ya no cuenta

con versiones actualizadas por

parte del proveedor

0 Baja 20,365.00                -             

DIC.07
N/C 2420 O/C 648 

SOFLAND PERU

Upgrade de Labview 5.0 A 5.1.    

EN O/C 648-2007, hace referencia a

CREATIVE CLOUD FOR TEAMS (UPGRADE

SOFTWARE ADOBE CREATIVE SUITE 3

ESPAÑOL)

2,867.60             O/C 648-2007

Adquirido por INES, ya no se

encuentra en uso por obsolesencia

tecnológica

0 Baja 2,867.60                 -             

Dic.11
SIAF 3770-11 O/C 318-

11 DMG PERU 

MÓDULO DE COMUNICACIÓN DEL 

TERMINAL CIPHER LAB 510
1,275.00             O/C 318-2011

TTEC

Software COMUNICA para descarga 

de marcas de asistencia. No se

encuentra en uso debido al cambio

a Relojes Biométricos 

0 Baja 1,275.00                 -             

Agst.12

SIAF 1966-12   O/C 261  

MINISTERIO DE 

JUSTICIA

LICENCIA DEL SISTEMA INFORMAC. 

JURIDICA (SUSCRIPCION)
1,728.00             O/C 261-2012

TTEC

Baja, ya no se ha renovado el

servicio de actualización del SPIJ

(ASJU, COIN)

0 Baja 1,728.00                 -             

May-13
SIAF 1278  O/C 140  

Bafing SAC 

LICENCIAS PARA SOFWARE ANTIVIRUS Y

ANTIS PYWARE MCAFEE En la O/C indica

250 LICENCIAS McAfee Endpoint Protection

Suite - EPS

16,516.95           O/C 140-2013

AMC N° 005-2013/IPEN

Licencia software Antivirus y

Antispyware vigente por

renovaciones anuales del servicio

de soporte

0 Baja 16,516.95                -             

May.15
SIAF 801  O/C 240  

BAFING SAC

Licencias Mantenimiento Software MCAFEE

Renovación Lic.antivirus y Antispyware

Es O/S 240-2015, no O/C 240-2015 como se

indica en documento enviado por ADMI (251

LICENCIAS)

9,321.03             O/S 240-2015

I-826-2015 - TEIN PARIAS

Contratación de servicio de

renovación de licencias Antivirus y

Antispyware. No fue adquisición de

nuevas licencias

0 Baja 9,321.03                 -             

Dic.-15
SIAF 2565 O/C 438 

BAFING SAC

Licencia MCAFEE  EMAIL SECURITY

En la O/C indica 251 licencias Microsoft; sin

embargo en la O/C escaneada durante la

recepción técnica se indica 251 licencias de

McAfee Email Security

11,546.00           O/C 438-2015

AMC N° 0023-2015/IPEN (TEIN)

Licencia Antispam vigente por

renovaciones anuales del servicio

de soporte

0 Baja 11,546.00                -             

MAY.-16
SIAF 729 O/C   167  

BAFING

MACAFEE ENDPOINT -ANTIVIRUS

En la O/C indica 251 LICENCIAS
9,572.03             O/C 167-2016

I-2869-2016 - TEIN PARIAS

Licencia software Antivirus y

Antispyware vigente por

renovaciones anuales del servicio

de soporte

0 Baja 8,574.97                 997.06        

MAY.-16
SIAF 894  O/C  217  

SOFTAND PERU S.A.

CREATIVE CLOUD FOR TEAMS - ALL

APPS MULTIPLE PLATAFORMS

En la O/C indica que es suscripción (1 año)

2,966.10             O/C 217-2016 I-890-2016 - SEGE ACARDENAS

Suscri

pción

(12 

meses)

Baja 2,657.12                 308.98        

JUN.17 SIAF 842 O/S BAFING

MANTENIMIENTO, SOPORTE Y

ACTUALIZACIÓN DE LICENCIAS DE

SOFTWARE ANTIVIRUS & ANTISPAM

MCAFEE EMAIL GATEWAY EG-4500-C

RENEWAL  251 licencias

13,000.00           O/S 00345-2017

I-4106-2017 - TEIN

Licencia software Antivirus y

Antispyware vigente por

renovaciones anuales del servicio

de soporte

0 Baja 8,124.99                 4,875.01     

JUN.17
SIAF 1008  O/C 143 

SOFTLAND PERU S.A.

SOFTWARE CREATIVE CLOUD FOR

TEAMS - ALL APPS MULTIPLE

PLATFORMS MULTI LATIN 

En la O/C se indica VIGENCIA DE LA

LINCENCIA: 12 MESES

3,204.72             O/C 00143-2017 I-5366-2017 - SEGE (ACARDENAS)

Suscri

pción

(12 

meses)

Baja 3,204.72                 -             

Jun.18
SIAF 1526 O/C 154-18 

BAFING SAC

ADQUISICION DE SOFTWARE - SISTEMA

ANTIVIRUS Y ANTISPYWARE

O/C indica 300 licencias de McAfee Endpoint

Threat Protection - ETP

23,700.00           O/C 00154-2018
I-2099-2018 - GTEC (PABLO

ARIAS)
0 Baja 17,775.00                5,925.00     

Agst.18
SIAF 1536 O/C 164 

BAFING SAC 

ADQUISICION DE SOFTWARE ANTISPAM

Y ANTIVIRUS-soporte

O/C indica 251 licencias de McAfee Email

Security (soporte 1 año)

13,303.00           O/C 00164-2018
I-2100-2018 - GTEC (PABLO 

ARIAS)
0 Baja 13,303.00                -             

Oct.18
SIAF 2136 O/C 215 

SOFTLAND PERÚ S.A.

ADQUISICION DE SOFWARE CREATIVE

CLOUD TEAMS MULTIPLE- DISEÑO

GRAFICO Y DISEÑO WEB VIGENCIA :12

MESES

3,781.57             O/C 00215-2018 I-3654-2018- SEGE (ACARDENAS)

Suscri

pción

(12 

meses)

Baja 3,781.57                 -             

TOTAL S/ 170,530.58         158,424.53              12,106.05   

ANEXO DE LA RESOLUCIÓN DE ADMINISTRACIÓN

 VALOR 

NETO 
AMORTIZACION

BAJA DE ACTIVOS INTANGIBLES - SOFTWARE

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2019

VALOR DEL 

INTANGIBLE
ADQUISICIÓN OBSERVACIONES

VIDA 

ÚTIL
ESTADOAÑO PROVEEDOR DETALLE


		2020-05-04T13:28:18-0500
	VALDERRAMA MIRANDA Maria Del Carmen FAU 20131371293 soft
	Doy V° B°


		2020-05-04T18:13:20-0500
	CASTILLO SILVA Carla Paola FAU 20131371293 hard
	Doy V° B°


		2020-05-04T19:52:37-0500
	GONZALES VILLALOBOS Susana Isabel FAU 20131371293 hard
	Doy V° B°


		RESOLUCION DE ADMINISTRACION  N°   D000042-2020-IPEN-ADMI
	2020-05-04T22:06:07-0500
	San Borja
	CORONEL OLANO Norvil FAU 20131371293 soft
	Soy el autor del documento




